77. Véase la nota 15.

78. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, l. 11, c. 17: CCL 48, 336s (PL 41, 331s).

79. Cf Arch'TeolGran 2 (1939), 242-248.

naturae inclinationis insitae et elicite ad virtutem, de qua dicemus statim. 7.^a contrarietas est, quia disconveniens est naturae hominis reatus peccati et habitualis illa deordinatio remanens qua servus et creatura infensus est et odio dignus suo creatori et Domino. 8.^a contrarietas est in quantum peccatum inducit reatum poenae [in]iustitiam et dedecus naturae contraria. 9.^a contrarietas est, quia peccatum gratiam expellit et reliqua supernaturalia dona, quapropter contrarium est naturae quatenus naturalis appetitus incompletus et imperfectus fertur ad dona supernaturalia, et quatenus naturalis ratio imperat et movet naturale desiderium imperfectum illorum, ut nuper dictum est.

[f. 11] Explicata iam cohaerentia partium huius contrarietatis qua peccatum dissonat voluntati creatae, restat duas praecipuas urgere magis: 1.^a, quia quod attinet ad 3^{am} contrarietatem quae est respectu Dei creatoris, notandum est Augustinum, 11 *De Civitate*, cap. 17^o, uti hac ratione: natura humana creata est a Deo; Ergo bona est et ad bonum inclinata; Ergo peccatum, quod est malum, contrarium est illius naturae.

Contra hanc rationem obicit aliquis, quia ex illa quamvis colligatur peccatum non esse conforme inclinationi, sed non colligitur esse repugnans naturali inclinationi. Sed utrumque efficaciter probatur illa ratione, quia Deus non potest naturae intellectuali imprimere inclinationem indifferentem et ad bonum et malum rationis, esset enim imperfectissima imo turpissima creatura in suo genere, multo magis quam animal cuius gustus aequaliter inclinatus esset ad cibum sibi nacivum et convenientem; quare si Deus auctor animalis non potest non imprimere naturalem inclinationem ad bonum sensus, similiter Deus creator naturae rationalis non potest non imprimere inclinationem ad bonum rationis.

Sed notabis, actus et habitus erroris sunt a Deo sicut caetera entia creata et tamen inclinantur ad malum; Ergo ex eo quod Deus creaverit humanam voluntatem non colligitur esse inclinatam ad bonum. Respondeo: de antecedente dicendum esse latius infra, q.79, a.1 et 2. Nunc respondeo Deum producere actum et habitum erroris, sed quasi coactum et determinatum a causa particulari defectuosa sive naturali sive libera; at vero naturam rationalem

Deus se solo producere potest, imo animam et eius intellectum et voluntatem in quibus est appetitus honesti se solo producit Deus semper.

2.^a, quod attinet ad naturalem inclinationem virtutis quam tetigi in 6 parte contrarietatis, inquirunt aliqui, utrum naturalis sit nobis appetitus virtutis insitus vel elicitus. Et breviter Respondeo, utrumque esse: [1.^o] et est appetitus naturalis insitus ad virtutem, qui nihil aliud est quam ipsae potentiae voluntatis et intellectus in quantum ex se ipsis aptae sunt ut veris et bonis actibus perficiantur; 2.^o etiam naturalis et necessarius appetitus elicitus boni honesti non quidem necessarius quoad exercitium, sed necessarius quoad specificationem, et non appetitus completus et absolutus, sed desiderium complacentiae; nam proposito bono honesto non potest honestas ipsa displicere voluntati propter se ipsam, sed potius si aliquem actum habitura est voluntas circa honestatem propter se ipsam, ille actus necessario erit complacentia honestatis et disiplentia turpitudinis. Et hanc propensionem naturalem magis experimur circa universalissima et notissima principia virtutum. Item confirmatur a posteriori, quia perfectissima cognitio boni honesti, qualis est in beatis, causa est ut voluntas necessario cohaerat bono, unde voluntatem per peccatum a bono deficere contigit ex quodam [f. 11v] ignorantiae genere sive ex imperfectione cognitionis, ut dicetur infra, q. 76, a. 1. Quare constat voluntatem nostram per se ipsam inclinatam esse ad bonum honestum, siquidem postquam illi proponitur ab intellectu, capitur ab illo.

Sed ne aliquis existimet hanc doctrinam contrariam esse conclusiō 2^{ae}, animadvertis in conclusione 2.^a negari vitium ita esse contrarium alicui naturali dispositioni naturae ut illam dispositam destruat; at vero in praesenti dicimus, vitium esse contrarium alicui naturali inclinatione, quam inclinationem non destruit peccatum, sed destruit finem, obiectum et actum ad quem destinatur illa inclinatio naturalis.

Ex iisdem principiis colligitur 4.^a conclusio scilicet vitium per se esse contra naturam et non per accidens. Hanc conclusionem videatur negare Alexander, 2, q. 110, memb. 3, a. 3⁸¹, dicens peccatum

81. ALEXANDER HALENSIS, *Summa Theologica*, 2 p., inq. 1, tr. 1, q. 8, c. 2, n. 20: Quaracchi 1930, p. 31.

per se esse contra naturam, et per accidens contra naturam in quantum destructa gratia destruuntur alii habitus quibus perficitur natura; sed non animadvertisit ante omnem destructionem gratiae peccato ipso formaliter destrui perfectionem virtutis quae deberet esse in natura humana ex suppositione quod operetur, et destrui etiam habitus acquisitos virtutum; quare peccatum per se et directe est contra naturam.

Sed difficultas occurrit, quia praeter virtutem nihil dabitur quod sit consentaneum naturae, et tamen non promanet ab ipsis principiis essentiae naturaliter; sed virtus non profluit a principiis essentialibus naturae, ut dictum est conclusione 2.^a; Ergo non est consentanea naturae.

Respondeo negando consequentiam: est enim sufficientissima ratio concedendi in natura libera aliiquid consentaneum illi peculiari modo quo non conceditur in aliis rebus, quia sola natura libera movet se ad suam operationem sibi convenientem cum dominio sui actus; aliae vero res potius moventur et aguntur a naturali inclinatione, et ideo omnis consentanea actio naturaliter manat a rebus naturalibus, non vero a liberis.

Ad argumenta in principio proposita Respondeo ad 1^{um}: illis verbis non significari mendacium daemonis ab illus natura promanare, sed esse inventum proprium daemonis quod nec alter prius docuit nec Deus causavit. Quod explicat Christus Dominus verbis sequentibus dicens: patrem esse mendacii seu inventorem, sicut in Genesi saepe inventor alicuius artis dicitur illius pater^a; ita explicat D. Augustinus, tract. 42 in Ioannem^{b3}, Chrysostomus hom. 53^{b4}.

Ad 2 Respondeo, quaedam peccata peculiariter dici contra naturam quia non solum pugnant cum ordine rationis, sed etiam cum primaria et perfecta inclinatione animalis, sicut peccatum sodomiae repugnat primariae inclinationi ad generandum. Vide D. Thomam, infra q. 94, a. 3 ad 2^{um}^{b5}; et *De malo*, q. 15, a. 1 ad 7^{b6}; et 2. 2, q. 154, a. 12^{b7}, ubi Cajetanus^{b8} et Soto, *De iustitia*, q. 4, a. 3 ad 5^{b9}.

82. Véase, por ejemplo, Gn 4, 21.

83. AUGUSTINUS, *In Johannis Evangelium tractatus CXXIV*, tr. 42, 13: CCL 36, 371 (PL 35, 1704s).

84. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Iohannem homiliae*, hom. 54, n. 3: PG 59, 299.

85. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q. 94, a. 3 ad 2: Ed. Leonina, 7, 171.

86. THOMAS AQ., *De malo*, q. 15, a. 1 ad 7: ed. Leonina, 23, 272a.

87. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 154, a. 12: ed. Leonina, 10, 247.

Ad 3 Respondeo distinguendo maiorem, quia naturale quod directe opponitur supranaturali non est illud quod est conveniens naturae, sed illud quod non indiget supranaturali auxilio, quomodo non solum perfectiones sed etiam defectus sunt naturales sicut mors et morbi, sic igitur peccare aliquando naturale est, nam est effectus necessario consequutus ex imperfectione naturae humanae relictæ communibus auxiliis, et nihilominus est contra naturam scilicet dissonum et inconveniens illi. [f. 12] Respondeo quamvis peccare aliquando vage acceptum fuisse consonum naturae (quod non concedimus) loquendo tamen de peccatis contra legem naturalem quodlibet illorum in particulari esset contra naturam, quia ad quodlibet peccatum divisive vitandum inclinat potentia naturalis, et ad illud sunt vires sufficientes in homine relicto in puris naturalibus, ita ut si physica potentia vitandi hoc peccatum in particulari defuisse homini, non imputaretur illi ad culpam; de quo dixi ubi de praedefinitionibus et dicendum erit in materia de gratia. Respondeo 3: in eodem statu hominis creati in puris naturalibus dictaret naturalis ratio bonum esse petere a Deo et prius operibus et sacrificiis procurare auxilium ad omnia mortalia vitanda, et sperare illud de bonitate Dei, quamvis non certo constaret esse dandum; et contra hoc dictamen naturale esset aliquando peccare non procurando illa uberiora auxilia naturalia ad perseverandum.

Ad 4 Respondeo distinguendo antecedens: etenim illae virtutes simpliciter sunt supernaturales, quia natura sola non habet sufficiens principium elicativum illarum; verumtamen aliquo modo sunt naturales quatenus ratio naturalis dictat credenda esse quae a Deo proponuntur cum tanta evidentia credibilitatis, et sperandum esse quod a Deo promittitur simul cum auxiliis necessariis ad illud, et diligendum esse, super omnia auctorem supernaturalium bonorum. Quae, et alia plurima, ratio naturalis dictat supposita proportione obiecti supernaturalis, et quia peccata quae contra supernaturales virtutes committuntur essentialiter includunt transgressionem talium dictaminum naturalium, ideo haec peccata absolute sunt contra naturam, quod optime docuit D. Thomas, 2.2., q. 10,

88. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, 2.2., q. 154, a. 12: ed. Leonina S. Th., 10, 248-252.

89. D. SOTO, *De iustitia et iure*, I. 1, q. 4, a. 3 ad 5: Salamanca 1559, p. 33s.

a. 1 ad 1^o, dicens naturale est ut mens humana non repugnet interiori instinctui et exteriori praedicationi et propterea infidelitatis peccatum est contra naturam. Quare falso, et inconsequenter ad suas conclusiones, docuit Zumel⁹¹ peccata contra virtutes infusas non esse contra naturalem inclinationem, nam ad executionem huius dictaminis naturalis et similium quae pertinent ad obediendum gratiae inclinationem non minus quam ad alia honesta naturalia; quare omnes illae novem rationes contrarietatis quas attulimus ad probandam conclusionem 3 vere et [f. 12v] proprie reperiuntur in vitiis contra virtutes infusas, quia habitus et actus naturalis quando velit quis non repugnare gratiae sibi oblatae excluduntur illo vitio, sicque facile accommodabis reliquas rationes contrarietatis.

Hinc patet solutio primae confirmationis. Et ad 2 confirmationem Respondeo, illa peccata quae sunt contra legem positivam esse etiam contra naturam, quia ex suppositione quod lata sit iam lex positiva, ratio et lex naturalis dictat esse implendam, unde contra naturale lumen rationis et contra obligationem legis naturalis erit transgressio positivae legis. Caeterum naturalis lex non obligat ad hoc per se sola, sed supposito praecepto positivo; ideo obligatio talis actionis non est obligatio legis naturalis.

Ad 5, negatur illa 1.^a conditionalis, quia vitium non est contra naturam quasi destruens aliquid promanans a natura, sed quasi destruens aliquid conveniens et consonum naturae, ut dictum est con结束tione 2 et 3. Ad confirmationem Respondeo: ad id quod est naturale quasi consentaneum naturae secundum unam rationem, nihilominus sentiri posse difficultatem ab intrinseco secundum aliam rationem: secundum animal defatigatur ambulando homo, quia licet illi expedit in quantum animal caeterum propter gravitatem naturalem animali difficile est; sic ergo quamvis nostrae naturae consentanea sit virtus, difficilis tamen est propter appetitum sensitivum et propter alias rationes, de quibus in dubio ultimo.

Ad 6 negandum est antecedens, ut constabit dubio sequenti.

Ad 7 Respondeo negando maiorem, nam potius mors repugnat naturae sicut calefactio repugnat aquae et multo magis dicuntur mors et alii defectus naturales aliquomodo in quantum necessario

90. THOMAS AG., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 10, a. 1 ad 1: ed. Leonina, 8, 78 b.

91. F. ZUMEL, *In primam secundae S. Thomae commentarii*, q. 71, a. 2, disp. 1, concl. 2: ed. c. (nota 44), p. 19 b.

comitantur naturam propter eius imperfectionem; at vero peccatum non comitatur necessario naturam, sed libere.

Ad 8 negatur maior, praesertim in natura libera, de qua dicetur dubio ultimo.

Ad 9 Respondeo: si aliquid probaret illud argumentum, probaret quidem ad bona inferiora quibus voluntas nostra allicitur [f. 13] ad peccandum inclinari naturaliter, sed non probaret inclinari ad eam malitiam et transgressionem legis quae cum illis bonis est necessario coniuncta, quia potius illam malitiam voluntas separaret si posset, ut supra diximus. Quare saltem peccatum in quantum peccatum est fuisse contrarium naturae rationali, quamvis non fuisse contrarium in quantum amat aliquid bonum inferius. Nihilominus ut funditus ruat argumentum, Respondeo 2 negando antecedens, et ad illius probationem distinguendo partem obiecti adaequati: quaedam enim partes sunt quae per se primo respiciuntur a potentia, sicut omnes colores a potentia visiva; aliae partes obiecti adaequati non respiciuntur a potentia nisi ratione alterius obiecti per se primo pertinentis ad illam potentiam, quomodo figura, ubi atque distantia obiecta sunt visus et tactus. Dico igitur obiectum adaequatum voluntatis creatae continere non solum vera bona, sed etiam apparentia, nec solum honesta, sed etiam utilia et delectabilia; nihilominus cum ordine et dependentia ita ut apparenſ bona non ametur a voluntate nisi propter insitum amorem veri boni cuius ementitam speciem usurpat apparenſ bonum, et praeterea utile non amatur nisi propter finem ad quem deservit, quod solum est verum bonum honestum qui est finis ultimus. Et insuper delectabile non amatur nisi quasi iuvans quietem appetitus in vero bono qui est finis; unde evidenter constat voluntatem non inclinari aequaliter ad praedictas partes sui obiecti adaequati, imo potius cum ad illas omnes non inclinatur nisi propter primam inclinationem ad verum bonum honestum sequitur contra illius inclinationem esse amorem reliquorum bonorum quando contradicunt honesto; quod si nihilominus illa bona inferiora saepe voluntas amplectitur contra rationem, id provenit ex libertate et ex imperfectione cognitionis, ut dixi supra, at non aequaliter voluntas inclinatur ad illa ex natura sua.

[f. 13v] Hinc patet solutio primae confirmationis nam voluntas nostra non inclinatur naturaliter nisi ad veram quietem in vero termino; haec autem non est nisi in honesto; quare omne delectabile contradicens honesto offert falsam quietem in falso termino

ac proinde contrariam inclinationi voluntatis nostrae. Ad 2 confirmationem Respondeo voluntatem naturaliter inclinari ad bonum appetitus sensitivi, sed cum limitatione, dummodo non repugnet bono rationis, de quo dicemus dubio 4.

Ad 10 Respondeo nullam in eo esse difficultatem nisi quae resultat ex aequivocatione illius vocis *naturale* nam motus primo primi naturales dicuntur, id est non liberi sed necessario procedentes a voluntate, nihilominus iidem motus non sunt naturales, id est consentanei naturae, sed potius naturae repugnant quando contrarii sunt rationi rectae. Quod si instes: a causa naturaliter operante non provenit effectus contrarius illius naturae. Respondeo: si causa illa expedita sit ab omnibus impedimentis suae oppositionis verum est; si autem determinetur per malum habitum praexistentem vel per cognitionem defectuosam vel per passionem vehementem, non est inconveniens causam necessario prorrumperere in aliquem effectum suae naturae minime congruentem.

[f. 14] Ad 11 Respondeo distinguendo antecedens: nam motus qui est contra naturam excludendo aliquid necessario promanans a forma, ille violentus est; motus autem qui nihil naturaliter promanans excludit, sed tantum excludit formam congruentem naturae, ille, quamvis contra naturam, non est violentus, ut expresse de motu ad peccatum dicit D. Thomas 1.2, q. 6, a. 4 ad 3^o, ea praesertim ratione quia hoc ipsum quod absolute et secundum se sumpturnum deberet esse violentum fingitur esse naturale propter rationem boni sensibilis vel apparentis.

Ad 12 Respondeo negando consequentiam; et ad illius probationem, distingo antecedens: nam quando potentia formaliter sumpta est vere potentia respectu talis actus, et actus vere est actus, tunc quidem si potentia est naturalis, actus etiam proprius illius potentiae est naturalis; at vero potentia peccandi formaliter loquendo non est potentia sed impotentia seu defectus potentiae, quia peccare non est actus sed defectus, de quo late dicendum est infra, q. 75, a. 1 et 2. Et propterea quamvis naturalis sit cuicunque voluntati creatae potentia peccandi, id est necessario consequens naturam; nihilominus non est naturalis, id est, congruens et consenteum naturae, et multo minus consentaneus est actus ipse peccandi. Cuius qualemcumque exemplum esse potest corruptibilitas et corruptio quae rebus sublunaribus non sunt naturales, id est

92. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q. 6, a. 4 ad 3: ed. Leonina 6. 58 b.

congruentes naturae quam potius destruunt, quamvis sint naturales quasi defectus potentiae et defectus actuales necessario resultantes ex rerum naturis.

Ad 13 Respondeo, illa peccata quamvis quadammodo sint naturalia voluntati, quia obiectum alliciens percipitur intellectu et non sensu, nihilominus simpliciter sunt contra naturam propter rationes supra dictas.

Dubitatur 2. Utrum homini naturale sit diligere se supra Deum

Hoc propterea quaeritur ut videamus, an naturale sit omne peccatum, siquidem ab homine naturaliter promanat, ex Augustino 14 *De civitate*, cap. 28⁹³, de quo infra q. 77 a. 4.

1.^a sententia est amore naturali plus inclinari hominem ad se quam ad Deum. Ita docet Gabriel, 3, d. 29, q. unica⁹⁴; Altissiodorensis, 3 *Summae*, trac. 5, cap. 3, q. 5⁹⁵; et idem vult Alexander, 2 p., q. 30, memb. 1, a. 2, versus finem⁹⁶, dum ait amorem naturalem diligere Deum propter ipsam personam diligentem in qua finem constituit; idem tribuitur Alberto⁹⁷, et videtur sentire D. Bonaventura⁹⁸, sed explicabitur infra dicto 2.

Probari potest 1.^o, quia propria charitas est supernaturalis, quia praeponit Deum omnibus; Ergo amare Deum plus quam se ipsum non est naturale. 2.^o, quia in vitae periculo in quo aut moriendum sit aut peccandum, multo facilius homo postponit Deum suae vitae quam anteponat; Ergo naturaliter plus se ipsum amat quam Deum. Confirmatur, quia motus primo primi qui a natura proficiscuntur, cum non sint liberi etiam tamen illis inclinamus ad nostram conservationem plus quam ad legem Dei. 3.^o, quia naturale est illud cuius oppositum magis repugnat naturae; sed aliquis potest odisse

93. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 1. 14, c. 28: CCL 48, 451s (PL 41, 436).

94. G. BIHL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, 1. 3, d. 29, q. un., notabile 3: Tubinga, t. 3, 1979, p. 522.

95. GUILLIELMUS D'AUXERRE [ALTISSIODORENSIS], *Summa aurea*, 1. 3, tr. 15, c. 6, q. 1: Spicilegium Bonaventurianum XVIII a, 1986, p. 282, 96-97.

96. ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologica*, 2 p., inq. 3, tr. 4, q. 2, tit. 2, c. 6, n. 715: Quaracchi 1930, t. 3, p. 702ss.

97. ALBERTUS MAGNUS, *Commentarii in tertium librum Sententiarum*, d. 29, a. 5 ad 1: Ed. Vives, t. 28 (Paris 1894), p. 551 b - 552 a.

98. BONAVENTURA, o. c. (nota 63), 3, d. 29, q. 2 ad 1: ed. c., t. 3 (Quaracchi 1885), p. 642 a.

Deum ut condemnati, et nullus potest se ipsum odisse; Ergo naturalior est amor sui ipsius quam Dei, et consequenter peccata sequuta ex amore sui erunt magis naturalia homini quam virtutes oppositae. Minor probatur [f. 14v] quia licet aliquis possit optare non esse, hoc propterea optabit quia id existimat esse melius sibi quam dura sustinere; et licet hoc desideret, nihilominus habebit complacentiam et velleitatem suae beatitudinis, ita ut semper optaret, si posset, esse beatus; at vero aliqui sunt qui vellent Deum non esse beatum; Ergo. 4.^o, quia amicitia fundatur in unione, et propterea amor eiusdem ad se ipsum est radix et regula amicitiae, ex Aristotele 9 *Ethicorum*, cap. 4⁹⁹ et D. Thoma, 2. 2, q. 26, a. 4¹⁰⁰; Ergo naturalior est amor sui quam cuiuscumque amici etiam Dei. Confirmatur, quia omne quod amat, amat ut bonum amantis; Ergo illo amore magis amatur ipse amans. 5.^o, quia appetitus rei naturalis maxime fertur in Reipublicae conservationem; sed homo magis necessarius est ad conservationem suiipsius quam Deus. Probatur minor, quia licet existat Deus, si non existat homo non conservatur homo et nihil boni habet homo; si autem existat homo, licet per impossibile non existeret Deus, aliquid boni haberet homo. 6.^o, quia licet demus hominem magis inclinari naturaliter ut appetat Deum existere quam se ipsum existere ob summam dependetiam humanae existentiae a Deo, nihilominus non erit dicendum naturaliter inclinari hominem plus ad servanda Dei praecepta et non peccandum quam ad sui conservationem, quia licet Deus offendatur permanere potest Deus et homo.

Nihilominus certa sententia est hominem naturaliter inclinari ad Deum amandum plus quam se ipsum. Ita D. Thomas, 1 p., q. 60, a. 6¹⁰¹, et *De malo*, q. 16, a. 2 corpore¹⁰²; et satis innuit D. Thomas, 2. 2., q. 26, a. 3¹⁰³; et Cajetanus ibi¹⁰⁴ idem docet; Henricus, *Quodlibeto* 4, q. 21 versus finem¹⁰⁵; Durandus, 3, d. 29, a. 2¹⁰⁶; Scotus,

99. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1. 9, c. 4: ed. Lyon 1549, t. 2, col. 719 (Aristoteles Letinus, 26/1-3, p. 548).

100. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 26, a. 4: ed. Leonina, 8, 213 a.

101. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1 p., q. 60, a. 5: ed. Leonina, 5, 104s.

102. THOMAS AQ., *De malo*, q. 16, a. 2 c.: ed. Leonina, t. 23 (1982), 289a.

103. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 26, a. 3: ed. Leonina, 8, 211.

104. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, in 2.2., q. 26, a. 3: ed. Leonina Op.S.Th., 8, 212.

105. HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibeta*, Quodl. 4, q. 11: Paris 1518, f. 103.

106. DURANDUS, o. c. (nota 59), 3, d. 29, q. 2, n. 19-22: ed. c., f. 264v-265.

3, d. 27, q. 1, a 3¹⁰⁷; Victoria, *Relectione de homicidio*, núm. 10¹⁰⁸; et illam merito communem appellat Gabriel, 3, d. 23, q. 1¹⁰⁹. Consonat Almain, 3, d. 27, q. 1, post 4^{ta} conclusionem¹¹⁰, dicens evidenter demonstrari amandum esse Deum p[ro]ae omnibus. Tribuitur Goafrelo quodlibeto 4, q. 6¹¹¹. Vide Capreolum, 3, d. 27¹¹². Probatur, quia naturalis inclinatio est a Deo; Ergo non potest esse ad malum, sed ad bonum, alioqui malum tribueretur Deo; sed malum esset amare se supra Deum; Ergo ad id nullus inclinatur a natura, sed potius ad amandum Deum supra se. Respondet Alexander¹¹³, 1.^o, naturam non inclinare ad malum sed inclinare ad bonum exiguum scilicet ad amandum proprium bonum. Verumtamen non satisficit haec solutio, quia in hoc amore ad quem naturaliter inclinamur necessario est aliquis finis ultimus, et hic vel est nostrum bonum creatum sine ullo ordine ad Deum, et sic actus est malus, nam ex dictis supra, q. 18, a. 4, dub. 2, omnis actus qui non refertur ad Deum ut ad finem saltem implice est malus; si autem in illo amore finis ultimus est Deus, iam ex vi talis dilectionis Deus p[ro]aeponitur omnibus rebus.

2.^o probatur, quia hominis in quantum talis est, praecipua inclinatio naturalis movet ad sequendum dictamen rationis rectae, sicut animal inclinatur ad sequendam directionem aestimativae; sed recta ratio dictat amandum esse Deum p[ro]ae omnibus; Ergo. Confirmatur, quia sequi rationem est summa perfectio voluntatis; Ergo ad illam naturaliter inclinatur.

3.^o conferunt ad hoc exempla desumpta ex pluribus animalibus, quorum praecipua officia in bonum totius distinguuntur et ex pluribus politicis: cives enim recta ratione ducuntur quando rebus omnibus [f. 15] privatis p[ro]aeferunt bonum publicum, de quibus vide D. Thomam et Caietanum¹¹⁴ citatum contra calumnias Duran-

107. I. DUNS SCOTUS, *Quaestiones in IV libros Sententiarum*, 3, d. 27, q. un.: ed. Vivès, t. 15 (Paris 1894), p. 355 b.

108. F. DE VITORIA, *Relectio de homicidio*, n. 10: ed. c. (nota 61), p. 1103.

109. G. BIEL, o. c. (nota 94), 3, d. 23, q. 1: ed. c., t. 3, p. 376.

110. J. ALMAIN, *In tertium Sententiarum Lectura a quodam suo discipulo collecta*, d. 27, q. 1, concl. 5: ed. Opuscula... Paris [1517], f. 90 a.

111. Suponemos se refiere a Godofredo de Fontaines; pero en la edición de Wulf (*Les Philosophes Belges*), no hemos podido encontrar esta referencia de Diego Ruiz de Montoya.

112. J. CAPREOLUS, O. P., *Defensiones Theologiae D. Thomae Aquinatis*, 3, d. 27-30, q. un., concl. 3: ed. Paban-Pègues, Turín 1904, t. 5, p. 365 b.

113. Véase la nota 96.

114. Véanse las notas 103 y 104.

di. Unde cum Deus summe necessarius sit ad bonum totius universi naturaliter inclinamur praecipue ad illius amorem.

4.^o probatur, quia si Deus non sit, nullum prorsus bonum erit et homo non existet nec erit possibilis; si autem Deus sit, licet non existat homo, possibilis erit homo et existet summum bonum hominis scilicet Deus; Ergo naturaliter inclinatur homo magis ad amorem Dei.

5.^o, quia voluntas naturalissime fertur in beatitudinem et in bonum; sed Deus est summum bonum et beatitudo obiectiva; Ergo voluntas p[ro]ae omnibus naturalissime fertur in illum.

Sed ut ostendatur robur huius rationis et explicetur haec sententia aperiaturque via solvendis argumentis.

Dico 1.^o: caeteris paribus naturaliter inclinatur homo ad amandum Deum plus quam seipsum. Probatur, quia si divinae bonitatis et perfectionis tam perfectam et evidentem cognitionem licet *abstractivam* haberet quis quam sui ipsius habet perfectam, servata aliquomodo proportione cognitionis ad obiectum, multo magis delectabitur homo cognitione et amore Dei et ardentius illi adhaerebit quam sibi, seclusis impedimentis malorum habituum et inclinationum et necessitatum corporis, quamvis adhuc liber esset ut non amaret Deum.

Dico 2.^o: hinc sequitur per accidens evenire hominem magis inclinari naturaliter in bona sensibilia et in seipsum, quia haec ardentius et vehementius cognoscit et saepius cogitur ut illa cognoscatur et obliviscatur Deum; unde sicut per accidens est lucernam optime applicatam plus illuminare et calefacere quam solem distantissimum, praesertim opposito medio opaco, ita per accidens est bona creata magis rapere naturaliter voluntatem; esset autem per se si cum aequali applicatione magis raperent quam Deus. Et hoc tantum voluit D. Bonaventura 3, d. 29, q. 2¹¹⁵, nam ut postea, q. 3, ad quoddam argumentum¹¹⁶ ait, tantum vult naturam corruptam inclinari magis ad amorem sui; haec autem corruptio quamvis sequatur per se naturam humanam seclusa gratia, nihilominus per accidens se haber ad amorem boni secundum se et praecisis impedimentis.

115. Véase la nota 98.

116. BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, 3, d. 29, a. un., q. 3 ad 5: ed. c., 645.

Dico 3.: diversa quaestio est, utrum suppositis praedictis impedimentis amoris Dei supra omnia sufficient naturales vires ut amore naturali Deum diligamus super omnia actu absoluto et efficaci, vel potius requirantur vires supernaturales; sed haec quaestio pertinet ad materiam de Gratia. Nobis satis est ad hunc amorem inclinari voluntatem quod ex se est praecisis impedimentis. Ex iis constat omne mortale esse contra naturam simpliciter, quia Deum postponit creaturae; et peccatum veniale secundum quid esse contra naturam, quia quodammodo anteponeat creaturam Deo.

Ad 1 Respondeo negando antecedens, nam et homo in puris naturalibus tenetur amare Deum p[er] omnibus ut finem naturalem, et darentur illi ad hoc auxilia naturalia; charitas autem propterea est supernaturalis, quia Deum ut finem supernaturalem p[ro]ponit omnibus idque modo tendendi proportionato cum obiecto.

Ad 2 distinguo antecedens, quia per se loquendo data aequali cognitione Dei et vitae aeternae et sublatis malis habitibus et passionibus facilius anteponeretur Deus p[re]senti [vitae]; at vero quia communiter non ita dispositus est animus hominum, ideo communiter vita p[re]sens anteponitur Deo, per accidens tamen, ut supra dictum est. [f. 15v] Ad confirmationem Respondeo, per accidens esse ut in motibus indeliberatis et primo primis inclinemur magis ad nostram utilitatem quam ad observantiam divinae legis; cuius oppositum experiuntur viri heroicæ virtutis qui ex domitis passionibus obtinuerunt perfectam cognitionem Dei et virtutis qui etiam motibus indeliberatis et primo primis Deum saepe anteponant suae vitae.

Ad 3, Respondeo 1.: aliquid esse naturale dupliciter: 1.º ut necessario cohaerens cum natura, et sic magis naturalis est amor proprius, quia non potest totaliter excludi nec per se nec per accidens; at vero amor Dei potest totaliter excludi saltem per accidens. Alio modo naturale dicitur quod est consentaneum naturae, de quo in p[re]senti articulo; sicque magis consentaneus est amor Dei. Nec inconveniens est dispositionem consentaneam naturae facilius separari, sicut sanitas facilius separatur ab animali quam febris. Respondeo 2.: licet amor proprius in communi esset magis naturalis creaturae rationali quam amor Dei, nihilominus non colligitur amorem sui anteponendo se Deo esse magis naturalem quam amorem Dei supra omnia; unde nihil contra nostram conclusionem colligitur.

Ad 4 Respondeo, ex D. Thoma, 2.2., q. 26, a.3 ad 1¹¹⁷ illam maximam intelligi de amicitia inter aequales, non de amicitia hominis ad Deum. Ad confirmationem Respondeo, ex divo Thoma ibi, ad 2, negando consequentiam, praesertim quando licet ametur aliquid ut bonum amantis, non amatur ut privatum bonum, sed ut commune et universalissimum bonum omnium rerum, quomodo amatur Deus, et ideo ipse est ratio formalis ut ametur.

Ad 5 Respondeo, minorem esse falsam; et ad probationem Respondeo, nihil aut parum referre quid sequatur si per impossibile existeret homo non existente Deo; nam in tali impossibili concedi poterit plus diligendum esse hominem quam Deum; multum autem refert nulla facta suppositione impossibili aliquod bonum hominis existere existente Deo, licet non existat homo et licet illud bonum hominis non habeatur ab homine, de quo dixi in 4.^a probatione 2^{ae} sententiae.

Ad 6 Respondeo, argumentum convincere si ratio tota propter quam homo inclinatur ad amorem Dei esset propter suam conservationem; at vero non est haec totalis nec praecipua ratio, sed quia Deus est summum bonum et quia maius bonum hominis oboediens divinis praeceptis quam vivere, et maius malum peccatum quam annihilari.

Dubitatur 3. Utrum homini in quantum animal est naturale sit peccatum

Hic non est disputandum utrum omnes actus appetitus sensitivi existentes in homine sint peccata praecisa libertate voluntatis, de quo dicendum erit infra, q. 74, a. 3; sed supposito non esse peccata nisi in quantum a voluntate libera imperantur, quaeritur in prasenti, utrum saltem ad huiusmodi peccata inclinetur homo naturaliter in quantum animal est.

Pro parte affirmativa arguitur 1.^o, quia Genesis, 8 [21], post diluvium inquit Dominus: *Nequaquam ultra maledicam terrae properter homines: sensus enim et cogitatio humani cordis ad malum prona sunt ab adolescentia sua.* Idem dicitur capite 6 [5].

2.^o quia ut inquit Paulus ad Galatas 5 [17]: *caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem, haec enim sibi invi-*

117. THOMAS AQ., *Summa Theologieae*, 2.2., q. 26, a. 3 ad 1: ed. Leonina, 8, 211 b.

cem adversantur. Et ad Romanos, 7, [23]: sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae. Ac denique celebratissimum est [f. 16] apud Ecclesiae Patres et spirituales viros intestinum bellum inter carnem et spiritum, de quo vide Chrysostomum¹¹⁸ et Hieronimum, ad Galatas 5¹¹⁹, et Augustinum, Psalm. 118, conc. 3; unde arguitur: peccatum est aliquid contra rationem; Sed homo in quantum animal vel secundum carnem inclinatur naturaliter ad id quod est contra rationem; Ergo in quantum animal est naturaliter inclinatur ad peccandum.

3.º, quia Sapientiae 12 [10] de antiquis habitatoribus terrae sanctae dicitur: *non ignorans, quia nequam est natio illorum, et naturalis inclinatio ipsorum, et quia non poterat mutari;* Sed illis non fuit naturalis malitia in quantum rationales erant; Ergo secundum appetitum sensitivum.

4.º, quia Tridentinum, s. 5, cap. 5¹²⁰, decernit concupiscentiam ab Apostolo nominari peccatum non quia *vere et proprie in renatis peccatum sit sed quia est a peccato et in peccatum inclinat;* Sed concupiscentia nihil aliud reale continet nisi quod appetitus sensitivus; Ergo. Confirmatur, quia frequenter Sancti Patres asserunt causam omnium peccatorum esse fomitem peccati, vulnera et infirmitates ex originali contractas, infra q. 83, a. 4, et q. 85, a 3; sed eadem omnia essent in puris naturalibus, quia nihil reale pertinens ad naturam sublatum est nec additum per originale peccatum, sed tantum ablata sunt quae naturae non debebantur, ut constabit ubi de originali; Ergo appetitus sensitivus naturaliter inclinatur ad malum.

5.º, quia appetitus sensitivus naturaliter inclinatur ad voluntatem movendam ut consentiat in bona sensibilia contraria rationi; Ergo naturaliter inclinatur ad malum rationis. Probatur antecedens, quia unaquaeque res inclinatur naturaliter ad excercendas suas vires sibi utiles; sed appetitus sensitivus vim habet movendi voluntatem ad bonum sensibile contrarium rationi et utile appetitui sensitivo; Ergo inclinatur naturaliter ad hoc.

118. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In epistulam ad Galatas Commentarius*, c. 5, 5: ed. Field, 4, 86s (PG 61, 671s).

119. HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistolas Paulinas, ad Galatas*, 1, 3, c. 5: PL 26, 439ss.

120. AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos*, in Ps. 118, sermo 3: CCL 40, 1671ss (PL 36, 1506-1509).

121. Concilium Tridentinum, sess. 5, c. 5: DS 1515.

In hac re diversimode loquuntur Doctores catholici, quamvis de re non dissentiant. Nam D. Thomas, *De Malo*, q. 16, a. 2c¹²²; Gulielmus Parisiensis, tract. *De vitiis et peccatis* prope initium¹²³; Sotus, *De natura et gratia*, cap. 3¹²⁴; Vitoria, c. 1 *Relectione de homicidio* n.^o 3¹²⁵; absolute concedunt appetitum sensitivum naturaliter inclinari ad opus dissonum rationi et malum, quamvis Vitoria hoc temperet postea n.^o 7 et 9¹²⁶, dicens nihilominus inclinationem appetitus non esse malam, sed esse subordinatam rationi. Medina hic ad 2¹²⁷, omnino negat inclinationem appetitus propendere ad malum.

Sed explicandae veritati viam aperuit D. Thomas, 1 p., q. 63, a. 4c et ad 2¹²⁸.

Dico ergo 1.: noster appetitus sensitivus naturaliter fertur per se in multa obiecta quae sunt contra rationem, et hoc tantum intendunt Doctores nuper citati, et probant argumenta quae praecedunt. Et ratio est quia appetitus sensitivus fertur in cibum v. gr. non curans utrum sit vetitus vel sit alienus, et fertur in vindictam non curans utrum publica auctoritate concessa sit. Confirmatur quia noster appetitus praecisa gubernatione rationis perinde movetur naturaliter ut appetitus brutorum.

Dico 2.: appetitus sensitivus per se non inclinatur ad malum nec ad peccatum. Probatur 1., quia appetitus sensitivus est bonus et creatus a Deo. Confirmatur, quia alias peccatum tribueretur Deo, quia appetitus sensitivus non libere sed necessario operatur. Quare confirmari potest testimonio Jacobi cap. 1, [13]: *Nemo cum tentatur dicat quoniam a Deo tentatur: Deus enim intentator malorum est: ipse vero neminem tentat*. Sed ex eodem testimonio desumi potest argumentum contra rationem et conclusionem; nam verba quae sequuntur haec sunt: *unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus*; concupiscentia vero est solus appetitus sensitivus; iam Ergo appetitus sensitivus naturaliter in-

122. THOMAS AQ., *De malo*, q. 16, a. 2c: ed. Leonina, 23, 287 b - 289 a.

123. GUILIELMUS PARISIENSIS [DE AUVERNIA], *De vitiis et peccatis*, c. 1: Orleans 1674 (*Opera*, t. 1), p. 260.

124. D. SOTO, *De natura et gratia*, l. 1, c. 3 et 13: Salamanca 1554, f. 7 y 45s.

125. F. DE VITORIA, *Selectio de homicidio*, c. 1, n. 3: ed. c. (nota 61), p. 1097s.

126. IDEM, o. c., c. 1, n. 7 et 9: ib., p. 1102s.

127. B. DE MEDINA, *Expositio in primam secundae angelici doctoris D. Thomae Aquinatis*, q. 71, a. 2 ad 2: Venecia 1602, p. 358 b.

128. THOMAS AQ., *Summa Theologie*, 1 p., q. 63, a. 4c et ad 2: ed. Leonina, 6, 410 b; 411 b.

clinatur ad malum alioqui quomodo dixit Iacobus homines tentari a concupiscentia, concedere debuisse homines a Deo tentari. Sed de hac difficultate dicendum est eodem modo quo infra in solutio-ne 4 argumenti explicabitur concupiscentia.

[f. 16v] Praeterea Confirmari potest Eccli 15 [14]¹²⁹ Deus fecit hominem rectum: quod verum non esset si ab illius potentia crea-tiva prodiisset noster appetitus naturaliter inclinatus ad malum.

2.^a ratio conclusionis est, quia nullus appetitus operatur inten-dens ad malum, sed amplectitur malum in quantum est coniunctum bono. Sed hac ratione D. Thomas notandum est probare tantum genera-lem modum quo utriusque appetiti, scilicet sensitivo et ratio-nali, repugnat inclinari natura sua ad malum, sed datur in appetitu sensitivo peculiaris modus repugnantiae; nam voluntas potest maliti-am velle ut obiectum materiale propter aliud bonum cui est co-niuncta; sed appetitus sensitivus nullo modo nec ut obiectum for-male nec ut obiectum materiale potest appetere malitiam vel incli-nari ad illam, quia semper manet extra totum obiectum aestimat-um, ac proinde extra totum obiectum et finem appetitus sensitivi.

Unde sumitur 3.^a ratio: ad appetitum sensitivum nihil attinet de bono honesto curare, sed tantum respicit bonum sensibile, quare non potest appetitus sensitivus inclinari ad bonum honestum nec ad malum turpe. Confirmatur, quia noster appetitus sensitivus in quantum talis praecisa coniunctione cum voluntate et intellectu non habet aliam inclinationem quam appetitus bruti; sed brutus nec ad malum nec ad bonum morale inclinari potest, quia excedit istam sphera-ram obiecti illius; Ergo.

Ex hac ratione colligitur 1.: quemlibet actum sive passionem appetitus sensitivi esse bonum in genere animalis, at vero in gene-re boni honesti nec esse bonum nec malum nisi ut obiectum cui si voluntas consentiat bona erit aut mala; itaque in genere actus omnis passio appetitus sensitivi abstrahit ab honesto et turpi, sicut abstrahit passio cuiusque bruti etiam si feratur in obiectum con-trarium rationi, idque non solum de passione quavis in communi secundum genus aut speciem, sed etiam de quavis passione in indi-viduo et hic et nunc intelligendum.

2.^o colligitur convenientia et differentia inter appetitum sensitivum et voluntatem circa modum quo uterque appetitus fertur in

129. A la letra Ecl 7, 30. Al sentido la expresa Ecclo 15, 14, que es el texto que cita Ruiz de Montoya.

malum: convenient enim in hoc quod tam appetitus sensitivus quam voluntas per accidens feruntur in malum et in peccatum formaliter loquendo, nam appetitus sensitivus fertur in bona sensibilia quibus annexa est malitia et similiter appetitus rationalis; sed in hac ipsa tendentia per accidens reperitur discrimen duplex: 1^{um}, quia appetitui contingit malitia magis per accidens quam voluntati, nam voluntas vere malitiam attingit ut obiectum materiale et vult illam; sed appetitus sensitivus nullo modo attingit malitiam, sed ita per accidens fertur in malum ut oculus videns saccharum fertur in dulce, ita ut dulcedinem nullo modo cognoscat oculus. Alterum discrimen ratione cuius malitia respectu voluntatis aliquo modo est magis per accidens quam respectu appetitus consistit in hoc quod inclinatio ad obiectum cui malitia inest provenire potest in appetitu sensitivo ex tendentia ad obiectum primarium connaturale et formalissimum appetitus quod est bonum sensible nullo defectu existente in appetitu sensitivo nec in aestimativa ut tales sunt, quia peccatum non pugnat cum bono sensibili quod est obiectum sensus et propterea impertinenter se habet ad appetitum sensitivum; at vero cum obiecto primario et quod secundum convenientem naturae ordinem debet esse obiectum formale voluntatis, scilicet cum bono honesto, directe pugnat peccatum, et propterea inclinatio ad peccatum non potest provenire ex proportionata tendentia ad obiectum formalissimum et connaturale voluntatis. Et hoc intendit D. Thomas in locis citatis¹³⁰, dum ait appetitum rationalem non posse naturaliter inclinari ad peccatum, quia eius obiectum est bonum utile vel bonum rationis; at vero appetitum sensitivum posse naturaliter inclinari ad peccatum (intellige per accidens modo explicato) quia eius obiectum est bonum particulare seu bonum sensibile, quod potest pugnare cum utili seu cum bono rationis. Unde constat quantum aberrent illi recentes qui aequali modo dicunt voluntatem et appetitum inclinari ad malum, cum hoc solo discrimine quod appetitus frequentius.

Dico 3.: peccatum non est proprie contra naturam appetitus sensitivi. Ita colligitur ex dictis, quia sicut comedere vel non comedere non est contra naturam gravitatis quia gravitas nec inclinat ad comedendum nec ad abstinendum a cibo, ita ratione duci aut contra rationem non est contrarium appetitui sensitivo, quia ad neutrum inclinat.

130. Véase la nota 128.

[f. 17] Sed ad huius conclusionis explicationem notandum est opinionem esse recentiorum, ut Medina, 3.^a, q. 24¹³¹, et in hoc a. 2¹³², ubi Zumel, disp. 1, conclusione 4¹³³, dicentium peccatum contrarium esse naturae appetitus in quantum natus est obedire rationi gubernanti et in quantum rationem participat. Sed in hac re, 1.^o certum est, appetitum sensitivum accipere denominationem quandom extrinsecam gubernati a ratione, et in quantum induit hanc denominationem extrinsecam illi contrarium est peccatum, et hac ratione aliquo modo dici potest peccatum esse contra naturam appetitus sensitivi, quatenus hic numero appetitus petit necessario proflui ab hac anima rationali, quae radix est intellectus et voluntatis et in hoc corpore humano; et propterea idem appetitus necessario coniunctas habet potentias quibus gubernetur. Sed absolute et simpliciter non sufficit hoc ut peccatum sit contra naturam appetitus sensitivi.

2.^o, noster appetitus sensitivus naturaliter inclinatur ad obediendum rationi moventi et imperanti per bona sensibilia proposita, in quantum scilicet quando ratio vult movere appetitum ut serviat Deo et exequatur illius praecepta movet species imaginativae et aestimativae (quae species quantum ad motum localem despotice obediunt rationi), et per species sensibiles proponit appetitui sensitivo Deum veluti Patrem suavissimum tribuentem cibum, potum et reliqua bona corporea. Proponit etiam quasi pulcherrimum obiectum, et quasi in futura vita largientem iam omnia corporea delectabilia. Sed constat etiam sub hac ratione obedientiae peccatum non esse contra naturam appetitus sensitivi, quia quando hic appetitus reluctatur rationi et inclinat ad peccatum, id propterea facit quia obiecta sensibilia quae per rationem proponuntur ut a peccato revocent, serius irritant in rationem obiecti sensibilis quam ea quae [f. 17v] proponuntur a sensibus ut moveant ad peccandum, et appetitus sensitivus sua natura non fertur nisi ad obiectum sensibile magis irritans.

3.^o Hinc sequitur si peccatum foret contra naturam appetitus sensitivi in quantum aptus est obedire rationi, dandam esse in appetitu sensitivo aliquam potestatem appetendi obedientiam rationis sub ratione obedientiae, ita ut aestimativa vere cognoscat obe-

131. B. DE MEDINA, *Expositio in tertiam divi Thomae partem*, q. 15, a. 2: Venecia 1590, p. 212 a.

132. IDEM, *Expositio in primam secundae angelici doctoris D. Thomae Aquinatis*, q. 71, a. 2: ed. c. (nota 12), p. 358 b.

133. F. ZUMEL, o. c. (nota 44), q. 71, a. 2, disp. 1, concl. 4: ed. c., p. 20 b.

dientiam sicut cognoscit delectabile sensus, et appetitus sensitivus illam obedientiam appetat sicut appetit delectationem sensus; et huiusmodi inclinationem ad obediendum concedere videntur doctores iuniores citati.

Verumtamen illam nullo modo esse in appetitu, probatur efficaciter quia aestimativa non potest ulla ratione cognoscere obedientiam rationis nec rationem ipsam nec honestatem virtutis quae a ratione proponitur; Ergo appetitus sensitivus non potest eadem appetere. Consequentia evidens est, quia appetitus sensitivus non regitur nisi cognitione sensitiva. Antecedens autem probatur, quia si aestimativa cognosceret obedientiam rationis vel aliquid aliud spirituale, aut cognosceret sine ordine ad corpora, et tunc modus cognoscendi superat captum intellectus nostri dum est in corpore, nedum aestimativae; vel haec obiecta cognosceret aestimativa per cognitiones connotativas et in ordine ad corpora, et tunc haberet eundem modum et gradum cognoscendi spiritualia quam habet noster intellectus dum est in corpore, ut late ostendimus 1 p., q. 12, a. 12¹³⁴, nec potest fingi alius modus cognoscendi obedientiam vel aliud obiectum supranaturale. Quod si respondeas cognosci etiam rem spiritualem quando potentia cognoscitiva, quamvis non attingat ipsam rem spiritualem in se, cognoscit tamen aliquod obiectum corporeum positivum loco illius rei spiritualis; Respondeo, hoc quidem reperiri in aestima [f. 18]tiva, verumtamen hoc non est cognoscere rem spiritualem, ut probatum est in praedicto a. 12. Et quamvis contendas hanc appellandam esse cognitionem obiecti spiritualis, adhuc certum erit in obiecto nullam esse virtutem movendi nisi praecise sub ratione obiecti sensibilis quod loco illius representatur, ac proinde semper erit maxima inclinatio appetitus ad obiectum sensibile melius propositum etiam ad obediendum.

Confirmatur 1.^o haec ratio, quia si aestimativa attingeret obedientiam vel honestatem vel aliquid huiusmodi, eadem ratione cognoscere posset alia obiecta spiritualia, ac proinde esset potentia utilis ad omne ens, sicut intellectus; unde esset inmortalis, spiritualis, radix libertatis in appetitu sensitivo et peccati et meriti, quae omnia sunt absurdia, et peculiariter libertatem quamdam diminutam falso tribui appetitui sensitivo ostenditur infra, q. 74, a. 3.

Confirmatur 2.^o, quia si vera esset illa sententia, daretur in nostro appetitu aliqua differentia ultima specifica realis et intrinseca

134. Véase nota 15.

secundum quam inclinatur ad obediendum rationi, quare sine solido fundamento distingueret specie nostrum appetitum sensitivum ab appetitu sensitivo omnium animalium, cum tamen visus et reliqui sensus externi sint eiusdem speciei et interni etiam, ut ex dictis colligitur.

Sed obiicies 1.: in appetitu sensitivo dantur habitus virtutum, ut ex Aristotele, in 3 *Ethicorum* docet D. Thomas, 1.2., q. 50, a. 3¹³⁵ et ex professo q. 56, a. 4¹³⁶, et hi habitus non alia ratione dantur nisi quia appetitus participat rationem et potest obediere et reluctari rationi imperanti; Ergo appetitus sensitivus naturaliter inclinatur ad obediendum rationi. Consequentia probatur, quia virtus non datur nisi ad perficiendam naturam; sed appetitus sensitivus habet virtutem ad obediendum; Ergo supponitur in illo naturalis inclinatio obediendi quae virtutibus perficiatur. Veritatem primi antecedentis [f. 18v] examinare non est nostrum; videri possunt expositiones D. Thomae in praedictis articulis¹³⁷; et Valentia, 1.2., in disp. 5, q. 1, puncto 2¹³⁸. Nunc satis erit negare primam consequentiam, et ad probationem distinguere maiorem: nam virtus datur ad perficiendam naturam illius suppositi integri respectu cuius est virtus, sicque ille habitus qui existit in appetitu sensitivo perficit hominem in quantum tribuit potestatem facilius gubernandi appetitum; nihilominus idem habitus non perficit appetitum sensitivum considerata sola ratione intrinseca appetitus sensitivi vel si forte perficit, in eo praecise perficit quod facilitatem et propensionem praebet sequendi quaedam obiecta sensibilia quae proponuntur per rationem et relinquendi alia contraria; non vero perficit in genere appetentis obedientiam vel bonum honestum.

2.º Obiicies quia aestimativa ex rebus sensatis allicit species non sensatas, ut convenientiae et disconvenientiae; Ergo eadem ratione poterit elicere species non sensatas obedientiae, ac proinde poterit appetitus sensitivus obedientiam appetere. Respondeo, eodem argumento probaretur a brutis cognosci obedientiam per species non sensatas, quod est absurdum. Quare dicendum est, has species quae a philosophis appellantur non sensatae necessario esse species obiecti sensibilis quod percipi possit aliquo sensu ex-

135. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2, q. 50, a. 3: ed. Leonina 6, 328.

136. IDEM, *Summa Theologiae*, 1.2., q. 56, a. 4: ed. Leonina 6, 359.

137. Véanse las dos notas anteriores.

138. G. DE VALENCIA, S. I., *Commentarii theologici*, t. 2, in 1.2., disp. 5, q. 1, punct. 2: Lyon 1603, col. 440.

terno, et illae species nihil repreäsentant quod sit supra potentiam cognoscitivam sensus externi; sed nihilominus dicuntur non sensatae, quia dum ea obiecta percipit sensus externus sed aestimativa repreäsentat ea quasi praesentia et iam delectantia vel contristantia sensum externum, v. gr. quando visis uberibus matris agnicius movetur ad illa, habet ex eius aestimativa species non sensatas quae repreäsentant cibum quasi delectantem gustum agni et sedantem famem qua laborat et haec obiecta percipi possunt extero sensu licet ea nondum perceperit agnus recens natus, sed ille non cognoscit utilitatem inde resultantem aut necessitatem cibi, sed haec et similia supra capacitatem aestimativae sunt. E contra vero, quando videt lupum aestimativa illum repreäsentat quasi iam inferrat dolorem tactui per vulnera, unde non colligitur in aestimativa potestatem cognoscendi obedientiam, quia obedientia nullo sensu externo percifit[. 19]pi potest; sed de his latius in lib. De anima.

3.^o Obiicies, quia in appetitu sensitivo dantur affectus circa res quae non percipiuntur sensu, quod indicant corporeae passiones; nam quandoque cor amore Dei ardet sensibili calore et externis signis exsultationem indicat, secundum illud Psalmi [83,3]: *cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum virum*; quandoque etiam idem appetitus sensitivus dolet de peccatis usque ad lacrimas. Respondeo hos et similes actus appetitus sensitivi non attingere Deum ipsum nec peccatum nec aliam rem spiritualem, sed attingere tantum quoddam obiectum corporeum quod ab intellectu refertur in Deum propter analogiam; itaque sicut sensus externus oculorum delectatur pulchritudine simulacri repreäsentantis Deum et illud intuetur sed non videt Deum nec videt illud simulacrum repreäsentare Deum, ita etiam appetitus sensitivus et aestimativa feruntur ad ea obiecta sensiblia quae loco Dei proponuntur, sed quia haec obiecta et actus appetitus diriguntur in Deum per actum voluntatis et intellectus, propterea illi actus appetitus sensitivi dicuntur versari circa Deum.

4.^o Obiicies, quia appetitui nostro valde expedit obedientia rationis; Ergo ad illam inclinatur naturaliter. Respondeo negando consequentiam: sic enim probares equum naturaliter inclinari ad obedientiam hominis, quia illi expedit. Quare dicendum est non alia ratione appetitui expedire obedientiam nisi quatenus propter meritum rationis tribuenda sunt appetitui praemia sensibilia, vel propter demeritum poenae sensibiles infligendae; sed ad haec premia et ad illas poenas fugiendas naturaliter inclinatur appre-

titus. Caeterum, ad meritum vel demeritum rationis non inclinatur, quia superat eius capacitem.

Ad argumenta in principio proposita, Respondeo ad 1^{um}, Genesos 8 [21] non dici naturam hominis ad malum esse propensam, sed ipsa libera opera, cogitationes et desideria hominis studiose ad malum incumbere; unde D. Chrysostomus ¹³⁹ exprimit: cogitatio hominis intente in malum incumbit ab adolescentia; et D. Ambrosius ¹⁴⁰; diligenter et studiose permanet et crescit in malo. Unde Lipomanus ¹⁴¹ et Batallus ¹⁴² vertunt ex Hebraeo figuramentum seu cogitatio humani [f. 19v] cordis malum est. Sed dices: quomodo ergo poterit expositio haec cum praecedentibus et sequentibus cohaerre? Nam haec potius poterat esse ratio maledicendae iterum terrae. Respondeo ex Chrysostomo et Ambrosio ¹⁴³ sensum esse huiusmodi: adeo studiose homines in peccatis perseverant ut quam saepissime opus esset mundum universum funditus evertere sicut illis summo iure agendum esset; quod cum non expedit, satis fuerit iam semel exercuisse punitionem universalem et saepius peculiares diversarum regionum. Aliter et acute ordinat rationem Rupertus ¹⁴⁴: iam non maledicam terrae propter homines sed solum hominibus, si quidem non terra sed homines peccant. Quod si adhuc velit aliquis cum Caietano ¹⁴⁵ intelligere verba illa de propensione naturae nostrae ad malum, dicat appetitum sensitivum esse propensum per se ad bonum sensibile et per accidens ad malum, ut supra conclusione 1 et 2 ¹⁴⁶.

Ad 2 Respondeo, optime probari hominem in quantum animal inclinari per se ad rem quae est contra rationem, sed non per se in quantum illa res est contra rationem, sed per accidens. Quare pugna haec tam celebrata inter carnem et spiritum non est ita accipienda quasi directa sit, sed indirecta ex eo quod caro bonum suum quaerit prorsus oblita boni honesti, ac proinde non intendens excludere bonum honestum.

139. Véase la nota 118.

140. AMBROSIUS, *De Noe [et arca]*, 22, 81: CSEL 32/1, 470s (PL 14, 419).

141. A. LIPPOMANUS, *Catena in Genesim ex autoribus ecclesiasticis...* In Gn 8: Paris 1546, f. 146 B.

142. F. VATABLUS, *Biblia Sacra cum duplii translatione et scholiis*, in Gn 8, 15: Salamanca 1584, f. 6v.

143. Véanse las notas 139 y 140.

144. RUPERTUS A DEUTZ, *De Trinitate et operibus eius in Genesim Commentarii*, l. 4, c. 28: Venecia 1748 (Op., t. 1), p. 70 b.

145. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, 1.2, q. 71, a. 2: ed. Leonina S. Th., 7, 5.

146. Véase antes las págs. 285s.

Ad 3 Respondeo ex D. Thoma, 1 p., q. 63, a. 4 ad 2¹⁴⁷, Lira¹⁴⁸ et Gensenio¹⁴⁹, Sapientiae 12, [10], illorum malitiam dici naturalem quia a parentibus traditam confirmaverant longa consuetudine quae est altera natura quod ipse contextus indicat.

Ad 4 Respondeo, Concilium ibi loqui de concupiscentia non utcumque, sed quatenus caret ea rectitudine et subiectione ad rationem quam acceperat in primo parente, sicque formaliter et proprie dicitur a peccato esse, quia ex peccato originali non causatur appetitus sensitivus, sed causatur privatio huius subiectionis; et sic etiam dicitur per se ad peccatum inclinare, per se in quantum respectu privationis, non per se respectu appetitus sensitivi et ex primaria intentione deordinat voluntatem, sicut subiectio quam illa privatio excludit ex primaria intentione voluntatem subiiciebat rationi. Idem dicendum [f. 20] est de fomite peccati quod de concupiscentia dictum est; potest etiam concupiscentia accipi pro inordinato amore actuali voluntatis quo appetitum sensitivum et illius obiecta prosequitur, et hic amor per se et inmediate inclinat ad alia peccata.

Ad 5 Respondeo negando antecedens; et ad illius probationem distinguo minorem: nam appetitus sensitivus non habet vim movendi voluntatem ex primaria virtute appetitus, sed per accidens propter amorem quo voluntas nostra naturaliter prosequitur appetitum a quo naturali amore per accidens etiam provenit quod voluntas contra rationem consentiat appetitui, quia voluntas naturaliter magis amat rationem quam appetitum sensitivum, ut supra dictum est; appetitus autem habet per se vim movendi membra externa ad obiectum desideratum quando ratio non dominatur membris aut quando non vult illa retinere, sicut equus non inclinatur naturaliter ad movendam voluntatem sessoris sui ut sibi consentiat, sed tantum inclinatur ad quarenda obiecta suis sensibus delectabilia quandiu a sessore non retinetur maiori aliqua vi sensibili; quod autem voluntas sessoris ergo equo consentiat, prorsus est supra sphærā appetitus equi.

147. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1 p., q. 63, a. 4 ad 2: ed. Leonina 5, 129 b.

148. N. LYRA, *Postillae*. Puede verse, v. gr. en *Biblia Sacra cum Glossa ordinaria... et Postilla Nicolai Lyrani*, Sap 12 [10], 24: Lyon 1590, col. 1938.

149. C. JANSENS, *Annotationes in librum Sapientiae*, 12: Lyon 1580, f. 143 a.

**Dubitatur 4. Utrum nostra voluntas naturaliter inclinetur
ad malum materialiter sumptum**

**Vel quod idem est, utrum inclinetur ad obiectum delectabile
sensus vel ad placendum appetitui sensitivo.**

Affirmant aliqui recentiores apud Zumel, hoc a. 2, disp. 1, in solutione 6¹⁵⁰, et ipse videtur in eamdem sententiam propendere. Fundamenta illorum facile diluentur ex iis quae breviter dicenda sunt.

Dico 1.: voluntas nostra non inclinatur naturaliter ad malum materialiter eo modo quo appetitus sensitivus, et in hoc prorsus improbabilis est praecedens sententia. Probatur 1.º ex discrimine inter appetitum sensitivum et voluntatem, de quo diximus dubio praecedenti post conclusionem 2; nam appetitus sensitivus propterea proprie fertur in malum materialiter, quia non potest attingere malitiam obiecti sensibilis quod [f. 20v] appetit; at vero voluntas nostra potest attingere malitiam et tenetur illam repudiare, et hoc est conferre naturali propensioni voluntatis; unde quantum est ex naturali inclinatione implicat voluntatem propendere ad malum materialiter. Confirmatur, quia in isto modo materialitatis quo appetitus sensitivus amplectitur malum materialiter nunquam voluntas amplectitur materialiter malum nisi quando invincibiliter ignoratur malitia; sed operari ex ignorantia latentis malitiae est contra inclinationem naturalem voluntatis.

Probatur 2.º, quia voluntas nostra inclinatur naturaliter ad bonum honestum anteponendum cuicunque bono, ut infra dicto 4; Ergo non inclinatur naturaliter ad malum materialiter.

Dico 2.: Naturaliter inclinatur voluntas ad obiecta sensibilia et ad placendum appetitui sensitivo. Probatur 1.º, experientia. 2.º, ratione, quia alias voluntas non retardaretur nec incitaretur propter inclinationes appetitus sensitivi. 3.º, quia voluntas est appetitus ultimus et debet appetere bonum omnium partium. 4.º, quia voluntas naturaliter inclinatur ad completam et integrarum beatitudinem cuius aliqua pars est delectatio appetitus sensitivi. 5.º, quia ut appetitus sensitivus rationi serviat delectationibus quibusdem indiget.

150. F. ZUMEL, o. c. (nota 44), q. 71, a. 2, disp. 1 ad 6: ed. c., p. 22 b - 25.

Dico 3.: Praedicta inclinatio naturalis placendi appetitui ab ipsa natura habet limitem, quem illi imponit maior inclinatio ad bonum honestum, de quo in dicto sequenti. Unde fit ut haec inclinatio naturalis complacendi appetitui sensitivo non sit quasi voluntas absoluta nisi respectu illorum quae honesta fuerint; in aliis autem per modum voluntatis conditionatae aut velleitatis, ad eum fere modum quo Christus Dominus oravit: *Pater, si possibile est transeat a me calix iste*, etc.

Dico 4.: Voluntas nostra naturaliter inclinatur ad bonum rationis anteponendum delectationibus sensus et appetitus. Probatur, quia unaquaeque potentia magis inclinatur ad bonum sibi proprium quam ad bonum alterius potentiae quod sibi non est bonum nisi quatenus alterius potentiae bonum est. Confirmatur, quia cum intellectus intelligat omnia, sequitur propriam inclinationem voluntatis esse ut ex omnibus bonis quae ab intellectu propo-[f. 21]nuntur illud eligat quod omnibus pensatis melius est voluntati; sed bonum sensibile non est bonum nisi secundum quid, at vero honestum est bonum omnibus pensatis melius; Ergo ad hoc anteponendum inclinatur voluntas naturaliter. Ac denique hanc conclusionem probant ea omnia quae probant vitium esse contra naturam voluntatis, supra dubio 1, conclusione 3. Vide solutionem argumenti 9¹⁵¹.